
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 декабря  2021 года № 977-пп

Иркутск

О внесении изменений в Территориальную программу 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Иркутской области на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года 
№ 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2299 
«О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2021 года 
№ 1310 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура, 
источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 
ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях 
финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации и г. Байконура по предоставлению межбюджетных трансфертов 
бюджету советующего территориального фонда обязательного медицинского 
страхования на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской 
помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в 
том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-2019), в рамках реализации 
территориальных программ обязательного медицинского страхования», 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 октября 2021 года 
№ 3025-р «О выделении в 2021 году бюджетных ассигнований на предоставление 
из федерального бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
субъектов Российской Федерации и г. Байконура в целях финансового 
обеспечения расходных обязательств на дополнительное финансовое обеспечение 
оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на 
заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации



2

территориальных программ обязательного медицинского страхования», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2020 года № 1201-пп 
(далее -  Территориальная программа), следующие изменения:

1) в разделе VI «СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ»:

в абзаце семнадцатом цифры «0,03926» заменить цифрами «0,04740»; 
в абзаце восемнадцатом цифры «0,00843» заменить цифрами «0,00602»; 
в абзаце девятнадцатом цифры «0,07474» заменить цифрами «0,04326»; 
в абзаце двадцатом цифры «0,04794» заменить цифрами «0,05034»; 
в абзаце двадцать первом цифры «0,0007» заменить цифрами «0,00055»; 
в абзаце двадцать втором цифры «0,01431» заменить цифрами «0,01444»;
2) в разделе VII «СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ ФИНАНСОВЫХ ЗАТРАТ НА 

ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, СРЕДНИЕ ПОДУШЕВЫЕ 
НОРМАТИВЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ»:

абзац третий изложить в следующей редакции:
«на 1 вызов скорой медицинской помощи за счет средств областного 

бюджета -  5 997,4 рубля, за счет средств обязательного медицинского 
страхования -  3 790,6 рубля;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«за счет средств областного бюджета (включая расходы на оказание 

паллиативной медицинской помощи в амбулаторных условиях, в том числе на 
дому) -  979,4 рубля, из них на 1 посещение при оказании паллиативной 
медицинской помощи в амбулаторных условиях, в том числе на дому (за 
исключением посещений на дому выездными патронажными бригадами) -  
283,3 рубля, на 1 посещение при оказании паллиативной медицинской помощи на 
дому выездными патронажными бригадами (без учета расходов на оплату 
социальных услуг, оказываемых социальными работниками, и расходов для 
предоставления на дому медицинских изделий) -  1 287,5 рубля;»; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«на 1 обращение по поводу заболевания при оказании медицинской помощи 

в амбулаторных условиях медицинскими организациями (их структурными 
подразделениями) за счет средств областного бюджета -  2 839,8 рубля, за счет 
средств обязательного медицинского страхования -  2 136,1 рубля, включая 
средние нормативы финансовых затрат на проведение одного исследования:»; 

абзацы десятый, одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«на 1 случай лечения в условиях дневных стационаров за счет средств 

областного бюджета -  7 500,0 рубля, за счет средств обязательного медицинского



3

страхования — 30 932,0 рубля, на 1 случай лечения по профилю «онкология» за 
счет средств обязательного медицинского страхования -  118 327,4 рубля;

на 1 случай госпитализации в медицинских организациях (их структурных 
подразделениях), оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, 
за счет средств областного бюджета -  113 775,0 рубля, за счет средств 
обязательного медицинского страхования -  50 331,3 рубля, в том числе на 1 
случай госпитализации по профилю «онкология» за счет обязательного 
медицинского страхования -  153 396,9 рубля;»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«на 1 койко-день в медицинских организациях (их структурных 

подразделениях), оказывающих паллиативную медицинскую помощь в 
стационарных условиях (включая койки паллиативной медицинской помощи и 
койки сестринского ухода), за счет средств областного бюджета -  2 448,1 рубля.»; 

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:
«Утвержденная стоимость Программы по источникам ее финансового 

обеспечения составляет 61 633 808,5 тыс. руб. на 2021 год, 59 697 213,7 тыс. руб. 
на 2022 год, 62 478 395,9 тыс. руб. на 2023 год и представлена в приложении 10 к 
Программе.»;

абзацы тридцать пятый, тридцать шестой изложить в следующей редакции: 
«за счет средств областного бюджета (в расчете на 1 жителя) в 2021 году -  

5 205,6 рубля; в 2022 году -  3 728,9 рубля; в 2023 году -  3 589,9 рубля;
за счет средств обязательного медицинского страхования на 

финансирование Программы обязательного медицинского страхования (в расчете 
на 1 застрахованное лицо) в 2021 году -  19 749,4 рубля; в 2022 году -  20 396,2 
рубля; в 2023 году -  21 656,5 рубля.»;

3) дополнить разделом X следующего содержания:
«Раздел X. ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, В 

СООТВЕТСТВИИ С КОТОРЫМИ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ МАРШРУТИЗАЦИЯ 
ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ, В 

РАЗРЕЗЕ УСЛОВИЙ, УРОВНЕЙ И ПРОФИЛЕЙ ОКАЗАНИЯ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЗАСТРАХОВАННЫМ ЛИЦАМ, 

ПРОЖИВАЮЩИМ В МАЛОНАСЕЛЕННЫХ, ОТДАЛЕННЫХ И (ИЛИ) 
ТРУДНОДОСТУПНЫХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ, А ТАКЖЕ В СЕЛЬСКОЙ

МЕСТНОСТИ

Перечень нормативных правовых актов, в соответствии с которыми 
осуществляется маршрутизация застрахованных лиц при наступлении страхового 
случая, в разрезе условий, уровней и профилей оказания медицинской помощи, в 
том числе застрахованным лицам, проживающим в малонаселенных, отдаленных 
и (или) труднодоступных населенных пунктах, а также в сельской местности, 
представлен в приложении 19 к Программе.»;

4) в приложении 5 к Территориальной программе: 
строку 3 изложить в следующей редакции:



4

«
Ангарский 
городской округ 
Иркутской 
области

Медицинская 
автономная 
некоммерческая 
организация 
«Лечебно­
диагностический 
центр» <4>, <5>, 
< 6>

+ + +

»;

«
строку 6 изложить в следующей редакции

Ангарский 
городской округ 
Иркутской 
области

Областное
государственное
автономное
учреждение
здравоохранения
«Ангарская
городская
больница № 1» <5>

+ +

»;

«
строки 110, 111 изложить в следующей редакции

110

111

Муниципальное 
образование 
города Бодайбо 
и района

Г ородской 
округ
муниципальное 
образование 
города Братска 
Иркутской 
области

Областное
государственное
бюджетное
учреждение
здравоохранения
«Районная
больница
г. Бодайбо» <5>

Общество
ограниченной
ответственностью
«Санаторий
«Солнечный»

+ + + + + +

+

+

»;
5) приложения 10, 11 к Территориальной программе изложить в новой 

редакции (прилагаются);
6) дополнить приложением 19 (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

http://www.pravo.gov.ru


5

Действие подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2021 года.

Действие абзаца третьего подпункта 4 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 15 ноября 2021 года.

Действие абзаца восьмого подпункта 4 пункта 1 настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2021 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области



Страница 1

Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области
от 14 декабря 2021 года № 977-пп

«Приложение 10 к Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ НА 2021-2023 ГОДЫ

Численность постоянного населения 2021 - 2 383 348 чел.
Численность постоянного населения 2022 - 2 375 538 чел.
Численность постоянного населения 2023 - 2 367 143 чел.

______________________________________________ Численность застрахованного населения_-_________ 2 492 585 чел.___________________
Утвержденная стоимость Утвержденная стоимость Утвержденная стоимость

всего 
(тыс. руб.)

на одного жителя 
(одно 

застрахованное 
лицо по ОМС) 

в год (руб.)

всего 
(тыс. руб.)

на одного 
ж ителя (одно 

застрахованное 
лицо по ОМС) 

в год (руб.)

всего 
(тыс. руб.)

на одного ж ителя 
(одно 

застрахованное 
лицо по ОМС) 

в год (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8
Стоимость территориальной программы государственных гарантий 
всего (сумма строк 02 + 03) 
в том числе:

01
61 633 808,5 24 955,0 59 697 213,7 24 125,1 62 478 395,9 25 246,4

I. Средства консолидированного бюджета субъекта Российской 
Федерации *

02
12 406 798,3 5 205,6 8 858 038,8 3 728,9 8 497 850,3 3 589,9

II. Стоимость территориальной программы ОМС всего 
(сумма строк 04 + 11)

03
49 227 010,2 19 749,4 50 839 174,9 20 396,2 53 980 545,6 21 656,5

1. Стоимость территориальной программы ОМС за счет средств 
обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы 
(сумма строк 05+ 06 + 07+08+09+10) 
в том числе:

04

49 227 010,2 19 749,4 50 839 174,9 20 396,2 53 980 545,6 21 656,5

1.1. субвенции из бюджета ФОМС ** 05 45 221 084,3 18 142,2 50 832 474,9 20 393,5 53 974 945,6 21 654,2

1.2. иные межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, 
застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, с 
заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной 
инфекцией в рамках реализации территориальной программы 
обязательного медицинского страхования

06 533 300,6 214,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Страниц* 2

1 2 3 4 5 6 7 8

1.3. мелсбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования на финансовое 
обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных 
по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую 
коронавирусную инфекцию (COVID-19), в рамках реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования

07 76 879,2 30,8 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. межбюджетные трансферты бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования на дополнительное 
финансовое обеспечение оказания медицинской помощи, в том числе 
лицам с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19), в рамках реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования

08 3 386 846,1 1 358,8 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5. межбюджетные трансферты бюджетов субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение территориальной программы 
обязательного медицинского страхования в части базовой программы 
ОМС

09 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.6. прочие поступления 10 8 900,0 3,6 6 700,0 2,7 5 600,0 2,3

2. межбюджетные трансферты бюджетов субъектов Российской 
Федерации н а  финансовое обеспечение дополнительных видов и условий 
оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой 
ОМС, из них:

11

2.1 межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета субъекта 
Российской Федерации в бюджет территориального фонда 
обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение 
дополнительных видов медицинской помощи

12

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета 
субъекта Российской Федерации в бюджет территориального фонда 
обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение 
расходов, не включенных в структуру тарифов на оплату медицинской 
помощи в рамках базовой программы обязательного медицинского 
страхования

13

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

* без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на OHJ1C, целевые программы, а также межбюджетных трансфертов (строки 09 и 13)
** без учета расходов на обеспечение выполнения ТФОМС своих функций, предусмотренных законом о бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования по разделу 01 «Общегосударственные 
вопросы»

Справочно
2021 г. всего (тыс. 

руб.)
на 1 застрахованное 

лицо (руб.)
2022 г. всего (тыс. 

руб.)
на 1 застрахованное 

лицо (руб.)
2023 г. всего (тыс.

руб.)
на 1 застрахованное 

лицо (руб.)

Расходы на обеспечение ТФОМС своих функций 320 448,2 128,6 320 448,2 128,6 320 448,2 128,6



I

П рилож ение 2
к постановлению  Правительства И ркутской области

от 14 декабря 2021 г о д а 9 ? 7 - п п
«П рилож ение 11 к Территориальной программе государственны х гарантий 
бесплатного оказания гражданам м едицинской помощ и в И ркутской области 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

УТВЕРЖ ДЕННАЯ СТО И М О С ТЬ ТЕРРИТО РИ А ЛЬ НО Й  П РО ГРА М М Ы  ГОС У ДА РС ТВЕН Н Ы Х  ГАРАН ТИЙ  БЕСП ЛА ТН О ГО  О КА ЗА НИ Я ГРА Ж ДА Н А М  М ЕДИ ЦИ Н С К О Й  П О М О Щ И  ПО У С ЛО ВИ Я М  ЕЕ О КА ЗА НИ Я НА 2021 ГОД

Численность постоянного населения 2021 • 2 383 348 чел
Численность застрахованного населения • 2 492 585 чел

Виды и условия оказания медицинской помощ и Единица измерения

Объем  
медицинской  

помощи в расчете  
на 1 жителя  
(норматив  

объемов

С тоимость  
единицы  объема 

медицинской  
помощи (норматив  
финансовы х затрат  
на единицу объема  

предоставления  
медицинской  

помощ и)

Подуш евы е нормативы  
ф инансирования  
территориальной  

программы

Стоимость территориальной программы  по источникам ее 
ф инансового обеспечения

строка предоставления руб. ты с. руб.
медицинской  

помощи в расчете 
на 1

застрахованное
лицо)

за счет  
средств  

бюджета 
субъекта РФ

за счет 
средств ОМ С

за счет средств  
бюджета субъекта РФ

средства О М С
в %

к итогу

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. М едицинская помощ ь, предоставляемая за счет консолидированного бюджета  
субъекта Российской Ф едерации
в том числе *:

01 X X 5 052,5 X 12 041 952,00 X 19,5

1 скорая, в том числе скорая специализированная медицинская помощ ь, не включенная 
в территориальную программу ОМ С, в том  числе

02 вызов 0,038 5 997,4 227,9 X 543 199,40 X X

не идентифицированным и не заст рахованным в  сист еме О М С  лицам 03 вызов 0,019 1 763,2 33,5 X 79 904,22 X X

скорая медицинская помощ ь при санит арно-авиационной эвакуации 04 вызов 0,0004 446 500,0 178,6 X 425 693,20 X X

05 посещение с профилактической и 
иными целями, в том числе

0,466 979,4 456,4 X 1 087 700,45 X X

06 посещение по паллиативной 
медицинской помощи, включая

0,014 X X X X X X

2. медицинская помощ ь в ам булаторных условиях, в том  числе 07

посещение по паллиативной 
медицинской помощи без учета 

посещения на дому патронажными 
бригадами

0,006 283,3 1,7 X 3 998,85 X X

08 посещение на дому выездными 
патронажными бригадами

0,008 1 287,5 10,3 X 24 564,35 X X

09 обращение 0,118 2 839,8 335,1 X 798 736,25 X X

не идентифицированным и не заст рахованным в сист еме О М С  лицам
10

посещение с профилактическими и 
иными целями

0,03 763,3 22,9 X 54 544,40 X X

И обращение 0,008 2 125,0 17,0 X 40 406,00 X X

3. специализированная медицинская пом ощ ь в стационарных условиях, в том  числе 12 случай госпитализации 0,016 113 775,0 1 820,4 X 4 338 646,40 X X



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

не идентифицированным и не заст рахованным в сист еме О М С  лицам 13 случай госпитализации 0,0032 90 531,3 289,7 X 690 365,80 X X

4. медицинская помощь в условиях дневного стационара, в том  числе 14 случай лечения 0,0028 7 500,0 21,0 X 50 050,70 X X

не идент иф ицированный и не заст рахованным в сист еме О М С  лицам 15 случай лечения X X X

5 паллиативная медицинская помощ ь в стационарны х условиях 16 к/день 0,054 2 448,1 132,2 X 315 122,60 X X

6 иные государственные и муниципальные услуги (работы) 17 - X X 1 610,6 X 3 838 513,40 X X

7. высокотехнологичная медицинская помощ ь, оказы ваемая в медицинских 
организациях субъекта РФ

18 - X X 448,9 X 1 069 982,80 X X

IL Средства консолидированного бюджета субъекта Российской Ф едерации на 
приобретение медицинского оборудования для м едицинских организаций, 
работающ их в системе ОМС**

19 X X 153,1 X 364 846,30 X 0,6

П1. М едицинская помощ ь в рамках территориальной программы  О М С: 20 X X X 19 749,40 X 49 227 010,20 79,9

скорая медицинская помощ ь (сумма строк 29+34+41) 21 вызов 0,29 3 790,6 X 1 099,3 X 2 740 048,20 X

30.1+35.1+42.1 22 1
комплексное посещение для проведения 

профилактических медицинских 
осмотров

0,26 2 649,4 X 688,8 X 1 717 009,00 X

30.2 +35.2+42.2 22.2 комплексное посещение для проведения 
диспансеризации, в том числе:

0,19 3 207,9 X 609,5 X 1 519 248,30 X

30.2.1 22.2.1 для проведения углубленной 
диспансеризации

X X X 30,8 X 76 879,20 X

30.3 +35.3+42.3 22 3 посещение с иными целями 2,48 432,4 X 1 072,3 X 2 672 752,30 X

35.4 22.4 посещение по паллиативной 
медицинской помощи, включая***

X X X

354 .1 22.4.1

посещение по паллиативной 
медицинской помощи без учета 

посещения на дому патронажными 
бригадами ***

X X X

медицинская 
помощ ь в

о
е- 35.4.2 22.4.2 посещение на дому выездными 

патронажными бригадами ***
X X X

амбулаторных
условиях

г
2
о 30.4+35.5+42.4 22.5 посещение по неотложной медицинской 

помощи
0,54 938,1 X 506,6 X 1 262 659,20 X

30.5+35.6+42.5 22.6 обращение 1,7597 2 136,1 X 3 758,9 X 9 369 283,50 X

30.5.1+35.6.1+ 42.5.1 22.6.1 КТ 0,04740 5 262,4 X 249,4 X 621 744,80 X

30.5.2+35.6.2+ 42.5.2 22.6.2 МРТ 0,00602 5 943,1 X 35,8 X 89 178,60 X

30 5.3+35.6.3+ 42.5 3 22.6.3 УЗИ сердечнососудистой системы 0,04326 952,2 X 41,2 X 102 675,00 X

30.5.4+35.6.4+ 42.5.4 22.6.4 эндоскопическое диагностическое 0,05034 1 308,8 X 65,9 X 164 223,90 X

30.5.5+35.6.5+ 42.5.5 22.6.5 молекулярно-генетическое 0,00055 13 783,7 X 7,6 X 18 896,40 X

30.5.6+35.6.6+ 42.5.6 22.6.6 патологоанатомическое 0,01444 2 963,0 X 42,8 X 106 647,00 X

30.5.7+35.6.7+ 42.5.7 22.6.7 тестирование на выявление новом 
коронавирусной инфекции

0,12441 815,8 X 101,5 X 252 996,50 X



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

специализированная медицинская пом ощ ь в стационарных условиях (сумма строк 
31+36+43), в том числе:

23 случай госпитализации 0,166719 50 331,3 X 8 391,2 X 20 915 757,20 X

медицинская помощь по профилю  "онкология” (сумма ст рок 31. J -  3 6 .1+43.1) 23.1 случай госпитализации 0,00949 153 396,9 X 1 455,1 X 3 627 016,80 X

медицинская реабилитация в ст ационарны х условиях (сумма ст рок 31.2 + 36.2*43.2) 23.2 случай госпита.чизации 0,00444 51 067,5 X 226,7 X 565 167,70 X

высокот ехнологичная медицинская помощ ь(сумма ст рок 31.3 + 3 6 .3 -4 3 .3 ) 23.3 случай госпитализации 0,003593 252 398,0 X 906,9 X 2 260 440,50 X

медицинская помощ ь в условиях дневного стационара (сумма строк 32 + 37+44), в 
том числе

24 случай лечения 0,061074 30 932,0 X 1 889,1 X 4 708 837,60 X

медицинская помощь по профилю "онкология " (сумма ст рок 32.1+37. i+ 4 4 .1) 24.1 случай лечения 0,006935 118 327,4 X 820,6 X 2 045 417,20 X

при экстракорпоральном оплодот ворении (сумма ст рок 32.2+37.2+44.2) 24.2 случай 0,00045 174 245,7 X 78,4 X 195 445,00 X

паллиативная медицинская помощ ь*** (равно строке 38) 25 к/день X X X

затраты на ведение дела СМО 26 - X X X 161,0 X 401 268,20 X

иные расходы (равно строке 39) 27 - X X X X X

из строки 20:
1 Медицинская помощь, предоставляемая в рамках базовой программы ОМС 
застрахованным лицам

28 X X X 18 015,60 X 44 905 595,30

скорая медицинская помощь 29 вызов 0,29 3 790,6 X 1 099,3 X 2 740 048,20 X

30.1
комплексное посещение для проведения 

профилактических медицинских 
осмотров

0,26 2 649,4 X 688,8 X 1 717 009,00 X

30 2 комплексное посещение для проведения 
диспансеризации, в том числе:

0,19 3 207,9 X 609,5 X 1 519 248,30 X

30.2! для проведения углубленной 
диспансеризации X X X 30,8 X 76 879,20 X

30.3 посещение с иными целями 2,48 432,4 X 1 072,3 X 2 672 752,30 X

медицинская помощ ь в ам булаторных условиях

30.4 посещение по неотложной медицинской 
помощи 0,54 938,1 X 506,6 X 1 262 659,20 X

30.5 обращение 1,7597 2 136,1 X 3 758,9 X 9 369 283,50 X

30.5.1 КТ 0,04740 5 262,4 X 249,4 X 621 744,80 X

30.5 2 МРТ 0,00602 5 943,1 X 35,8 X 89 178,60 X

30.5 3 УЗИ сердечно-сосудистой системы 0,04326 952,2 X 41,2 X 102 675,00 X

30.5.4 эндоскопическое диагностическое 0,05034 1 308,8 X 65,9 X 164 223,90 X

30.5.5 молекулярно-генетическое 0,00055 13 783,7 X 7,6 X 18 896,40 X

30 5.6 патологоанатомическое 0,01444 2 963,0 X 42,8 X 106 647,00 X

30 5 7 тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции

0,12441 815,8 X 101,5 X 252 9 % ,50 X



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

специализированная медицинская помощ ь в стационарных условиях, в том числе 31 случай госпитализации 0,166719 50 331,3 X 8 391,2 X 20 915 757,20 X

медицинская помощь по проф илю  "онкология" 31.1 случай госпитализации 0,00949 153 396,9 X 1 455,1 X 3 627 016,80 X

медицинская реабилит ация в ст ационарных условиях 31.2 случай госпитализации 0,00444 51 067,5 X 226,7 X 565 167,70 X

высокот ехнологичная медицинская помощь 31.3 случай госпитализации 0,003593 252 398,0 X 906,9 X 2 260 440,50 X

медицинская помощ ь в условиях дневного стационара 32 случай лечения 0,061074 30 932,0 X 1 889,1 X 4 708 837,60 X

медицинская помощь по профилю "онкология" 32.1 случай лечения 0,006935 118 327,4 X 820,6 X 2 045 417,20 X

при экстракорпоральном оплодотворении 32.2 случай 0,00045 174 245,7 X 78,4 X 195 445,00 X

2 М едицинская помощ ь по видам и заболеваниям сверх базовой программы: 33 X X X X X X X

скорая медицинская помощ ь 34 вызов X X X X X X X

35.1
комплексное посещение для проведения 

профилактических медицинских 
осмотров

X X X X X X X

35.2 комплексное посещение для проведения 
диспансеризации X X X X X X X

35.3 посещение с иными целями X X X X X X X

35.4 посещение по паллиативной 
медицинской помощи, включая***

X X X X X X X

35.4 1

посещение по пахэиативной 
медицинской помощи без учета 

посещения на дому патронажными 
бригадами ***

X X X X X X X

медицинская помощ ь в амбулаторных условиях
35 4.2 посещение на дому выездными 

патронажными бригадами *** X X X X X X X

35.5 посещение по неотложной медицинской 
помощи

X X X X X X X

35.6 обращение X X X X X X X

35.6 1 КТ X X X X X X X

35.6.2 МРТ X X X X X X X

35.6 3 УЗИ сердечнососудистой системы X X X X X X X

35.6.4 эндоскопическое диагностическое X X X X X X X

35.6.5 молекулярно-генетическое X X X X X X X

35.6.6 патологоанатомическое X X X X X X X

35.6.7 тестирование на выявление новой 
корокавирусной инфекции

X X X X X X X

специализированная медицинская пом ощ ь в стационарных условиях, в том числе 36 случай госпитализации X X X X X X X

медицинская помощь по  проф илю  "онкология" 36.1 случай госпитализации X X X X X X X

м едицинская реабилит ация в ст ационарны х условиях 36.2 случай госпитализации X X X X X X X

высокот ехнологичная медицинская помощь 36 3 случай госпитализации X X X X X X X



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

медицинская помощ ь в условиях дневного стационара 37 случай .течения X X X X X X X

медицинская помощь по профилю "онкология" 37.1 случай лечения X X X X X X X

при экстракорпоральном оплодотворении 37.2 случай X X X X X X X

паллиативная медицинская помощ ь в стационарных условиях*** 38 к/день X X X X X X X

иные расходы 39 - X X X X X X X

3. Медицинская помощь по видам и заболеваниям, установленным базовой программой 
(дополнительное финансовое обеспечение):

40 X X X 1 572,7 X 3 920 146,7

скорая медицинская помощ ь 41 вызов X X X X X X X

медицинская помощ ь в ам булаторных условиях

42.1
комплексное посещение для проведения 

профилактических медицинских 
осмотров

X X X X X X X

42.2 комплексное посещение для проведения 
диспансеризации

X X X X X X X

42 3 посещение с иными целями X X X X X X X

42.4 посещение по неотложной медицинской 
помощи

X X X X X X X

42.5 обращение X X X X X X X

42.5 1 КТ X X X X X X X

42.5.2 МРТ X X X X X X X

42.5.3 УЗИ сердечно-сосудистой системы X X X X X X X

42.5.4 эндоскопическое диагностическое X X X X X X X

42.5.5 молекулярно- генетическое X X X X X X X

42.5.6 патологоанатомическое X X X X X X X

42.5.7 тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции

X X X X X X X

специализированная медицинская помощ ь в стационарных условиях, в том числе 43 случай госпитализации X X X X X X X

медицинская помощь по проф илю  "онкология" 43.1 случай госпитализации X X X X X X X

медицинская реабилит ация в ст ационарны х условиях 43.2 случай госпитализации X X X X X X X

высокот ехнологичная медицинская помощь 43.3 случай госпитализации X X X X X X X

медицинская помощь в условиях дневного стационара 44 случай лечения X X X X X X X

медицинская помощь по профилю "онкология" 44.1 случай лечения X X X X X X X

при экстракорпоральном оплодотворении 44.2 случай X X X X X X X

ИТОГО (сумма строк 01 + 19 + 20) 45 X X 5 205,6 19 749,40 12 406 798,30 49 227 010,20 100

*) без учета финансовых средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение оборудования для медицинских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф); 
•*) указываются расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх ТПОМС;

•**) в случае включения паллиативной медицинской помощи в территориальную программу ОМС сверх базовой программы ОМС с соответствующими платежом субъекта РФ ».



Приложение 3
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 14 декабря  2021 года № 97?-пп

«Приложение 19 
к Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в 
Иркутской области на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов

ПЕРЕЧЕНЬ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, В СООТВЕТСТВИИ С КОТОРЫМИ 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ МАРШРУТИЗАЦИЯ ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ ПРИ

НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ, В РАЗРЕЗЕ УСЛОВИЙ, 
УРОВНЕЙ И ПРОФИЛЕЙ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, В ТОМ 

ЧИСЛЕ ЗАСТРАХОВАННЫМ ЛИЦАМ, ПРОЖИВАЮЩИМ В 
МАЛОНАСЕЛЕННЫХ, ОТДАЛЕННЫХ И (ИЛИ) ТРУДНОДОСТУПНЫХ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ, А ТАКЖЕ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ

1. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области
от 26 февраля 2014 года № 351-мр «О зонах ответственности по оказанию 
медицинской помощи при дорожно-транспортных происшествиях».

2. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области
от 14 сентября 2018 года «О маршрутизации при оказании медицинской помощи 
детям первого года жизни в Иркутской области».

3. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области
от 31 марта 2020 года № 668-мр «О временных схемах направления (маршрутизации) 
для госпитализации взрослых пациентов с ВИЧ/СПИД и детей с острой 
респираторной вирусной инфекцией из отдельных территорий Иркутской области».

4. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области
от 3 апреля 2020 года № 693-мр «О временной схеме маршрутизации больных, 
подлежащих госпитализации по экстренным показаниям».

5. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области
от 9 ноября 2020 года № 2168-мр «Об утверждении временной схемы направления 
(маршрутизации) пациентов г. Иркутска и Иркутского района на компьютерную 
томографию в период эпидемиологической ситуации» (COVID-19).

6. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области
от 26 марта 2021 года № 510-мр «Об организации деятельности медицинских 
организаций Иркутской области и их структурных подразделений, оказывающих 
медицинскую помощь пациентам с новой коронавирусной инфекцией COVID-19, с 
острыми респираторными вирусными инфекциями среднетяжелого или тяжелого 
течения, тяжелыми и (или) осложненными формами гриппа и внебольничной 
пневмонией, в стационарных условиях».



2

7. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области
от 18 июня 2021 года №1101-мр «Об организации медицинской помощи больным с 
сердечно-сосудистыми заболеваниями в Иркутской области».

8. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области
от 25 июня 2021 года № 1161-мр «Об оказании медицинской помощи беременным 
женщинам, родильницам и роженицам в период подъема заболеваемости гриппом и 
другими респираторными вирусными инфекциями, в том числе новой
коронавирусной инфекцией (COVID-19).

9. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области
от 2 июля 2021 года № 1263-мр «О временных схемах направления (маршрутизации) 
для госпитализации и наблюдения на амбулаторно- поликлиническом этапе детей с 
острой респираторной вирусной инфекцией, пневмонией и новой коронавирусной 
инфекцией».

10. Распоряжение министерства здравоохранения Иркутской области
от 6 сентября 2021 года № 1854-мр «О временной схеме маршрутизации пациентов 
для проведения компьютерной томографии».».


